vl
59%

=. MM LG BA. ÉFis.
Resp.

CÂMARA MUNICIPAL DE VALIÁÃOS
ESTADO DE SÃO PAULO

INDICAÇÃO Nº % q 12024

Ementa: Implantar o sistema drive thru
para os comércios e serviços de pequeno
porte.

Senhor Presidente:

O vereador FRANKLIN, solicita que seja encaminhada a

ExcelentíssimaSenhora Prefeita Municipal a seguinte indicação:

e Que a municipalidade implante o sistema drive thru para

os comércios que não são considerados essenciais na fase emergencial e na

fase vermelha na pandemia do Covid-19.

Algumas cidades da região já adotaram esse sistema, que

visa ajudar os comerciantes e serviços de pequeno porte que não são

considerados essenciais, desta forma o comerciante realiza suas vendas de

forma segura é prática.

No sistema drive thru, os estabelecimentos comerciais

poderão utilizar as vagas de estacionamento demarcadas na via pública, em

frente à sua loja ou na mesma quadra, de maneira compartilhada, em locais

onde o estacionamento não esteja proibido, seguindo todos os protocolos da

vigilância sanitária, com higienização das embalagens e o uso dos

equipamentos de proteção individual.
Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX: (19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

t es pa lS5T, 9)

? Fls. — 2 Eesp.

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

Justificativa:

Comerciantes e pequenos empresários procuram este

vereador para solicitarem providências, pois de acordo com relatos dos

mesmos estão sendo prejudicados com o fechamento do comércio.

Valinhos, 05 de abril de 2021.

Franklin Duarte de Lima
Vereador

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX: (19) 3829-5355 -www.camaravalinhos.sp.gov.brE